



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場会社名 ウィルソン・ラーニング ワールドワイド株式会社

上場取引所 東

コード番号 9610 URL <http://www.wlw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長CEO (氏名) 森 捷三

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員グローバルコーポレート本部長 (氏名) 梶本 知大

TEL 03-6381-0234

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	813	16.0	△19	—	△15	—	△17	—
27年3月期第1四半期	700	0.2	△32	—	△19	—	△15	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 15百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △33百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△3.30	—
27年3月期第1四半期	△3.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
28年3月期第1四半期	3,479	—	2,508	—	72.1	486.68
27年3月期	3,522	—	2,493	—	70.8	483.74

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 2,508百万円 27年3月期 2,493百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	3,500	8.7	150	114.4	220	76.1	200	△55.3

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	5,154,580 株	27年3月期	5,154,580 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	509 株	27年3月期	509 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	5,154,071 株	27年3月期1Q	5,154,155 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢の変化等の不確定要素により実際の業績の記述の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①業績の概要

当第1四半期連結累計期間の業績は売上高、営業利益等、前期を上回る傾向を示しております。北米、欧州、アジア・パシフィックは順調なスタート、国内は例年通り、予算編成時期に当たり、予測通りのスロースタートとなりました。中国が社長交代時期に当たり、同じくスロースタートとなりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高8億1千3百万円（対前年同期比16.0%増）、営業損失1千9百万円（対前年同期比41.5%減）、経常損失1千5百万円（対前年同期比21.3%減）となっております。また親会社株主に帰属する四半期純損失は1千7百万円（対前年同期比8.4%増）となりました。

②セグメントの業績は、次のとおりであります。

(イ) 国内

当第1四半期連結累計期間は、大型の新規案件や、人材育成のウェブサイトの開発、納入で売上高は前年同期を上回りました。開発コストの増大などで依然営業赤字が継続していますが、その額は改善しております。

この結果、売上高3億2百万円（対前年同期比12.1%増）、営業損失4千8百万円（対前年同期比25.9%減）となりました。

(ロ) 北米

大型のラーニング・システムの契約の増加により、売上は増加しましたが、新規採用により費用が増加し、営業利益は減少しました。

この結果、売上高4億7千1百万円（対前年同期比24.8%増）、営業利益6百万円（対前年同期比65.1%減）となりました。

(ハ) 欧州

イギリス及びフランスにおいて既存顧客に加えて、新規顧客及び休眠顧客から案件を獲得し売上は増加し、増収増益となりました。

この結果、売上高1億4千4百万円（対前年同期比17.1%増）、営業利益2千1百万円（対前年同期比14.1%増）となりました。

(ニ) 中国

既存顧客の売上が減少し、営業損失となりました。

この結果、売上高4千3百万円（対前年同期比4.9%減）、営業損失7百万円（前第1四半期連結累計期間は6百万円の営業利益）となりました。

(ホ) アジア・パシフィック

インドは既存顧客の注文が減少しましたが、アジア地区はエージェントからの収入が引き続き増加し、オーストラリアは大型顧客の注文の増加により、増収増益となりました。

この結果、売上高4千3百万円（対前年同期比6.1%増）、営業利益2百万円（前第1四半期連結累計期間は3百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、25億2千9百万円（前連結会計年度末は25億7千万円）となり、4千万円減少しました。これは、主に現金及び預金の減少8千5百万円があったことによるものです。

②固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、9億5千万円（前連結会計年度末は9億5千1百万円）となり、1百万円減少しました。これは、主に投資有価証券の減少1千9百万円があったことによるものです。

③流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、7億6千5百万円（前連結会計年度末は7億8千9百万円）となり、2千3百万円減少しました。これは、主に未払消費税等の減少9百万円、買掛金の減少9百万円があったことによるものです。

④固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、2億6百万円（前連結会計年度末は2億4千万円）となり、3千3百万円減少しました。これは、主に社債の減少2千4百万円、長期借入金の減少8百万円があったことによるものです。

⑤純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、25億8百万円（前連結会計年度末は24億9千3百万円）となり、1千5百万円増加しました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により利益剰余金が1千7百万円減少しましたが、為替換算調整勘定が3千2百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表した連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,775,733	1,690,266
受取手形及び売掛金	641,487	669,359
たな卸資産	40,534	36,908
繰延税金資産	41,121	41,901
その他	82,007	97,768
貸倒引当金	△10,551	△6,592
流動資産合計	2,570,331	2,529,610
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	107,139	106,775
工具、器具及び備品（純額）	11,655	18,936
土地	60,725	60,725
リース資産（純額）	9,356	7,599
有形固定資産合計	188,875	194,035
無形固定資産		
ソフトウェア	3,913	4,372
その他	567	567
無形固定資産合計	4,480	4,939
投資その他の資産		
投資有価証券	129,676	109,826
敷金及び保証金	98,419	103,285
長期貸付金	22,284	22,284
退職給付に係る資産	82,883	83,211
繰延税金資産	425,680	433,764
その他	36,030	35,280
貸倒引当金	△36,400	△36,400
投資その他の資産合計	758,572	751,250
固定資産合計	951,927	950,224
資産合計	3,522,258	3,479,834

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	185,985	176,742
短期借入金	100,000	100,000
1年内償還予定の社債	49,500	49,500
1年内返済予定の長期借入金	68,848	60,514
未払金	7,747	8,294
未払消費税等	26,822	17,411
リース債務	5,550	4,306
未払法人税等	5,151	6,562
賞与引当金	22,810	29,040
資産除去債務	3,508	3,508
繰延税金負債	312	312
未払費用	152,402	153,538
前受金	144,054	135,669
その他	16,326	19,836
流動負債合計	789,015	765,232
固定負債		
社債	51,000	26,250
長期借入金	85,790	76,910
リース債務	5,515	4,815
繰延税金負債	44,685	44,041
退職給付に係る負債	3,554	3,786
資産除去債務	49,067	50,020
その他	407	407
固定負債合計	240,018	206,229
負債合計	1,029,033	971,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	722,698	722,698
資本剰余金	557,452	557,452
利益剰余金	848,796	831,773
自己株式	△205	△205
株主資本合計	2,128,741	2,111,718
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,167	13,167
為替換算調整勘定	351,317	383,488
その他の包括利益累計額合計	364,484	396,655
純資産合計	2,493,225	2,508,373
負債純資産合計	3,522,258	3,479,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
売上高	700,949	813,185
売上原価	231,615	266,599
売上総利益	469,334	546,586
販売費及び一般管理費	502,292	565,861
営業損失(△)	△32,958	△19,275
営業外収益		
受取利息	412	940
為替差益	—	5,629
持分法による投資利益	17,880	—
賃貸料収入	233	433
雑収入	436	214
営業外収益合計	18,961	7,216
営業外費用		
支払利息	2,219	1,681
為替差損	2,463	—
持分法による投資損失	—	102
賃貸収入原価	233	433
雑損失	491	1,001
営業外費用合計	5,406	3,217
経常損失(△)	△19,403	△15,276
税金等調整前四半期純損失(△)	△19,403	△15,276
法人税、住民税及び事業税	4,217	2,243
法人税等調整額	△3,797	△496
法人税等合計	420	1,747
四半期純損失(△)	△19,823	△17,023
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,123	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△15,700	△17,023

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△19,823	△17,023
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△13,631	32,171
その他の包括利益合計	△13,631	32,171
四半期包括利益	△33,454	15,148
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△29,331	15,148
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,123	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。